

# บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน)

ทะเบียนบริษัทเลขที่ 01075747000745

63/1 ถนนพระราม 9

ห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10310

โทรศัพท์ 0 2201 6000

โทรสาร 0 2245 1435

E-mail Contact@mcot.net

www.mcot.net

ที่ นร 6100(4)/1888



15 พฤษภาคม 2558

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558  
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

คณะกรรมการบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ในการประชุมครั้งที่ 7/2558 วันที่ 15 พฤษภาคม 2558 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับงบการเงินงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 ซึ่งผ่านการสอบทานจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินและคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว โดยมีคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

**คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557**  
ผลการดำเนินงานของ บมจ. อสมท ในช่วงสามเดือนแรกของปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 22 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2557 ร้อยละ 88 โดยคิดเป็นกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 27 ล้านบาท

**ผลการดำเนินงานของ บมจ. อสมท และ บริษัทย่อย**

	หน่วย : ล้านบาท (สอบทานแล้ว)		
	ม.ค.-มี.ค. 2558	ม.ค.-มี.ค. 2557	ร้อยละ
<b>รายได้รวม</b>	<b>888</b>	<b>1,081</b>	<b>-18</b>
โทรทัศน์	387	586	-34
ธุรกิจสื่อใหม่	54	75	-28
วิทยุ	204	182	12
โครงข่ายดิจิทัล	48	-	-
ร่วมดำเนินกิจการ	101	175	-42
ผลประโยชน์พิเศษนอกเหนือสัญญา	11	11	-
อื่นๆ	83	51	62
<b>ค่าใช้จ่ายรวม</b>	<b>859</b>	<b>844</b>	<b>2</b>
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>22</b>	<b>189</b>	<b>-88</b>
กำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-4.8	-8.6	44
<b>กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>27</b>	<b>198</b>	<b>-86</b>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.04	0.29	-86

## ภาพรวมอุตสาหกรรม

Nielsen รายงานการใช้งานโฆษณาผ่านสื่อต่างๆ ในไตรมาส 1 ปี 2558 จำนวน 32,968 ล้านบาท เติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 25 จากช่วงเดียวกันของปี 2557 เป็นผลจากการรวมงบโฆษณาผ่านโทรทัศน์ระบบดิจิทัลจำนวน 8,725 ล้านบาทเข้ามาในไตรมาส 1 ปี 2558 แม้มูลค่าของงบโฆษณาสูงขึ้นตามจำนวนช่องโทรทัศน์ที่เพิ่มขึ้น แต่ในความเป็นจริง บริษัทเอเจนซีและบริษัทต่างๆ ยังไม่ฟื้นตัวตามสภาพเศรษฐกิจ ประกอบกับจำนวนผู้ประกอบการที่เพิ่มขึ้นจากของโทรทัศน์ระบบดิจิทัล ทำให้งบโฆษณาดังกล่าวมีการกระจายส่วนแบ่งทางการตลาดมากขึ้น

รายได้รวม ในไตรมาส 1 ปี 2558 บมจ. อสมท มีรายได้รวม 888 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2557 โดยแบ่งเป็นโครงสร้างรายได้จากธุรกิจต่างๆ ดังนี้ รายได้จากธุรกิจโทรทัศน์ร้อยละ 44 รายได้จากธุรกิจวิทยุร้อยละ 23 รายได้จากธุรกิจร่วมดำเนินกิจการร้อยละ 13 รายได้จากธุรกิจสื่อใหม่ร้อยละ 6 รายได้จากธุรกิจการให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ระบบดิจิตอลร้อยละ 5 และรายได้อื่นตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

ธุรกิจโทรทัศน์ ยังคงเป็นรายได้หลักของ บมจ. อสมท แต่เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2558 มีสภาพการแข่งขันทางธุรกิจที่เปลี่ยนแปลงไปจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่ยังไม่มีการออกอากาศของช่องรายการในระบบดิจิตอล ซึ่งจากการที่มีจำนวนช่องรายการโทรทัศน์เพิ่มขึ้นส่งผลกระทบต่อทำให้รายได้ธุรกิจโทรทัศน์ลดลงร้อยละ 34 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2557 และลดลงร้อยละ 29 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

รายได้จากโฆษณาลดลงร้อยละ 44 จากรายการประเภท Sharing รายการข่าว และรายการการ์ตูน โดยมีปัจจัยภายนอกจากภาวะเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวช้ากว่าคาดการณ์และไตรมาส 1 เป็นฤดูกาลที่มีการใช้บิโฆษณาต่ำสุด (Seasonal) สำหรับปัจจัยภายในได้แก่ ความนิยมในผังรายการลดลงต่อเนื่องจากไตรมาส 4 ปี 2557 เพราะในไตรมาส 1 ปี 2558 ยังคงใช้ผังรายการเดิมถึง 2 เดือน (มกราคมและกุมภาพันธ์) แต่ บมจ. อสมท ได้ทำการปรับผังรายการใหม่ ภายใต้แนวคิด "ครบ คับจ่อ" และเริ่มออกอากาศรายการใหม่ในเดือนมีนาคม ซึ่งมีแนวโน้มที่จะได้รับความนิยมด้านรายการ (Rating) และอัตราการใช้เวลาโฆษณา (Utilisation) มากขึ้น เช่น รายการแท็กซี่มหาเศรษฐี (Cash Cab Thailand) และ รายการข่าวดั่งข้ามเวลา เป็นต้น

ธุรกิจสื่อใหม่ มีรายได้ 54 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28 จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว เนื่องจาก ช่องรายการโทรทัศน์ดาวเทียมระบบ C band ที่ออกอากาศผ่าน MCOT Satellite Network หลายช่องหมดสัญญาและไม่ได้นำมาดำเนินการต่อ

ธุรกิจวิทยุ ภาพรวมการใช้บิโฆษณาผ่านสื่อวิทยุในไตรมาส 1 ปี 2558 เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 0.16 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ธุรกิจวิทยุของ บมจ. อสมท ยังคงมีความแข็งแกร่งและเป็นรายได้หลักอีกทางหนึ่งของบริษัท โดยในไตรมาส 1 ปี 2558 มีรายได้จำนวน 204 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23 ของรายได้รวม โดยเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 จากปีก่อน ซึ่งเป็นอัตราการเติบโตที่มากกว่าการเติบโตของบิโฆษณาวิทยุ คลื่นวิทยุในส่วนกลางของ บมจ. อสมท ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยคลื่นที่สร้างรายได้สูงสุด ยังคงเป็นคลื่นลูกทุ่งมหานคร เอฟ.เอ็ม. 95 (FM 95 MHz) และคลื่นที่มีการเติบโตสูงสุดเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2557 ได้แก่ คลื่น MET 107 (FM 107 MHz) และคลื่นความคิด เอฟ.เอ็ม. 96.5 (FM 96.5 MHz) นอกจากนี้ วิทยุในส่วนภูมิภาค อีก 53 สถานีทั่วประเทศก็มีผลงานโดดเด่นเช่นกัน โดยมีอัตราเติบโตเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2557 ถึงร้อยละ 16

ธุรกิจร่วมดำเนินกิจการ มีรายได้ 101 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 42 จากช่วงเดียวกันของปี 2557 โดยมีรายได้จากส่วนแบ่งรายได้จากคู่สัญญาร่วมดำเนินกิจการเพียง 2 ราย คือ บจ. บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ และ บมจ. ทูริซึนส์ เคเบิล

ธุรกิจการให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ระบบดิจิตอล (BNO) เป็นธุรกิจที่เพิ่งเริ่มเกิดขึ้นตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2557 ที่ผ่านมา ในปัจจุบัน บมจ. อสมท ให้บริการลูกค้าจำนวน 3 ราย แบ่งเป็นช่องรายการแบบความคมชัดสูง (HD - High Definition) จำนวน 1 ช่อง และช่องรายการแบบความคมชัดปกติ (SD - Standard Definition) จำนวน 2 ช่อง และ บมจ. อสมท ใช้เองจำนวน 2 ช่อง แบ่งเป็นช่องรายการแบบความคมชัดสูง จำนวน 1 ช่อง (MCOT HD ช่อง 30) และ ช่องรายการแบบความคมชัดปกติ จำนวน 1 ช่อง (MCOT Family ช่อง 14) ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2558 มีรายได้ 48 ล้านบาท โดยในปัจจุบัน บมจ. อสมท สามารถดำเนินการติดตั้งโครงข่ายโทรทัศน์ระบบดิจิตอลภาคพื้นดินแล้วจำนวน 35 สถานีหลัก และ 1 สถานีเสริมภายใต้กรอบระยะเวลาของ กสทช.

ค่าใช้จ่ายรวม บมจ. อสมท มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 859 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 จากช่วงเดียวกันในปี 2557 โดยเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงาน 562 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65 ของค่าใช้จ่ายทั้งหมด ซึ่งค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากช่วงเดียวกันของปี 2557 โดยเป็นค่าใช้จ่ายจากธุรกิจการให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ระบบดิจิตอล (BNO) และ ค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตช่องรายการระบบดิจิตอลจำนวน 2 ช่อง เป็นหลัก ในขณะที่ บมจ. อสมท สามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายบริหารและค่าใช้จ่ายในการขายได้ดี แม้ว่าจะมีการผลิตรายการเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการออกอากาศในช่อง MCOT HD ช่อง 30 และ MCOT Family ช่อง 14 ก็ตาม

กำไรสุทธิ ไตรมาส 1 ปี 2558 บมจ. อสมท มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 22 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 88 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยเป็นกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 27 ล้านบาท หรือ คิดเป็น 0.04 บาทต่อหุ้น

สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น

	หน่วย : ล้านบาท (สอบทานแล้ว)		
	ณ 31 มี.ค. 2558	ณ 31 ธ.ค. 2557	ร้อยละ
สินทรัพย์	12,804	12,989	-1
หนี้สิน	5,326	5,534	-4
ส่วนของผู้ถือหุ้น	7,478	7,455	0.3

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 12,804 ล้านบาท และหนี้สินจำนวน 5,326 ล้านบาท ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 7,478 ล้านบาท ซึ่งแสดงถึงสถานะที่มั่นคงของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายยุทธศักดิ์ สุภสร)  
รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่  
และปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าเจ้าหน้าที่ด้านการเงิน  
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

ส่วนนักลงทุนสัมพันธ์  
โทร 0 2201 6661, 0 2201 6388  
โทรสาร 0 2245 1854